

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 前田道路株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今泉 保彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部 経理部長 (氏名) 遠藤 隆嗣 (TEL) 03(5487)0011
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	50,250	0.1	4,489	93.0	4,821	82.4	4,535	△44.8
2020年3月期第1四半期	50,194	3.1	2,325	△1.5	2,643	△1.9	8,219	350.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 4,622百万円 (△27.4%) 2020年3月期第1四半期 6,369百万円 (195.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	55.03	—
2020年3月期第1四半期	95.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	193,847	149,327	76.4
2020年3月期	264,080	206,889	77.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 148,084百万円 2020年3月期 205,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	100.00	750.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

- (注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2 2020年3月期の配当には、上記のほかに四半期末以外を基準日とする配当があります。詳細は、後述の「四半期末以外を基準日とする配当金の内訳」をご覧ください。
 3 当社は、定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	228,000	△4.1	18,400	△6.0	18,600	△6.4	11,500	△38.9	139.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	89,159,453株	2020年3月期	89,159,453株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	6,739,462株	2020年3月期	6,739,344株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	82,420,050株	2020年3月期1Q	86,369,709株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

四半期末以外を基準日とする配当金の内訳

2020年3月期の配当のうち、四半期末以外を基準日とする配当金の内訳は以下のとおりであります。

基準日	2020年3月6日	合計
1株当たり配当金	650円00銭	650円00銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(連結)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、公共投資は底堅く推移しているものの、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、企業収益は急速に減少し、企業の設備投資は減少傾向の動きがみられました。また、原油価格など原材料価格の動向は先行き不透明であり、依然として厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保及び採算性の維持に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は502億5千万円（前年同期比0.1%増）、営業利益は44億8千9百万円（前年同期比93.0%増）となりました。また、経常利益は48億2千1百万円（前年同期比82.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は45億3千5百万円（前年同期比44.8%減）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業の当第1四半期連結累計期間の受注工事高は377億6百万円（前年同期比11.4%減）、完成工事高は343億5千4百万円（前年同期比0.1%減）となり、営業利益は24億4千9百万円（前年同期比16.7%増）となりました。

(製造・販売事業)

製造・販売事業の当第1四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は157億6千5百万円（前年同期比0.7%増）となり、営業利益は31億9千7百万円（前年同期比129.5%増）となりました。

(その他)

当第1四半期連結累計期間のその他売上高は1億2千9百万円（前年同期比3.3%増）となり、営業利益は4千1百万円（前年同期比41.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ683億4千万円減少し、765億7千6百万円となりました。これは主に、配当金の支払いにより現金預金が減少したこと及び回収により受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ18億9千2百万円減少し、1,172億7千1百万円となりました。これは主に、売却により投資有価証券が減少したことによるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ702億3千3百万円減少し、1,938億4千7百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ137億9千2百万円減少し、365億6千7百万円となりました。これは主に、支払いにより支払手形・工事未払金等が減少したこと及び納税により未払法人税等が減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ11億2千1百万円増加し、79億5千2百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ126億7千万円減少し、445億2千万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ575億6千2百万円減少し、1,493億2千7百万円となりました。これは主に、配当金の支払いに伴う利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想については、2020年5月22日公表の業績予想と変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	78,847	30,409
受取手形・完成工事未収入金等	50,006	34,089
有価証券	3,230	30
未成工事支出金等	7,240	9,121
その他	5,653	2,983
貸倒引当金	△61	△57
流動資産合計	144,916	76,576
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	17,319	17,448
機械・運搬具（純額）	13,568	13,135
土地	55,955	56,126
その他（純額）	1,561	1,619
有形固定資産合計	88,404	88,329
無形固定資産	1,218	1,120
投資その他の資産		
投資有価証券	21,303	19,512
退職給付に係る資産	6,284	6,455
その他	1,953	1,853
投資その他の資産合計	29,541	27,821
固定資産合計	119,164	117,271
資産合計	264,080	193,847
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,406	20,658
未払法人税等	4,590	601
未成工事受入金	4,337	5,270
賞与引当金	3,198	1,661
引当金	365	258
その他	9,461	8,117
流動負債合計	50,359	36,567
固定負債		
退職給付に係る負債	4,422	4,460
独占禁止法関連損失引当金	64	64
その他	2,344	3,428
固定負債合計	6,830	7,952
負債合計	57,190	44,520

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,273	23,273
利益剰余金	170,886	113,606
自己株式	△10,041	△10,041
株主資本合計	203,469	146,189
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,678	4,623
為替換算調整勘定	△129	△118
退職給付に係る調整累計額	△2,718	△2,609
その他の包括利益累計額合計	1,830	1,895
非支配株主持分	1,590	1,242
純資産合計	206,889	149,327
負債純資産合計	264,080	193,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	50,194	50,250
売上原価	44,840	42,996
売上総利益	5,353	7,254
販売費及び一般管理費	3,027	2,764
営業利益	2,325	4,489
営業外収益		
受取利息	5	0
受取配当金	328	348
有価証券売却益	15	—
その他	69	49
営業外収益合計	418	399
営業外費用		
為替差損	13	16
貸倒引当金繰入額	29	—
支払手数料	20	19
その他	37	31
営業外費用合計	101	67
経常利益	2,643	4,821
特別利益		
固定資産売却益	39	20
独占禁止法関連損失引当金戻入額	6,301	—
投資有価証券売却益	173	1,733
その他	1	0
特別利益合計	6,515	1,753
特別損失		
固定資産除売却損	28	60
投資有価証券売却損	—	22
その他	1	7
特別損失合計	29	90
税金等調整前四半期純利益	9,129	6,484
法人税等	897	1,926
四半期純利益	8,232	4,557
非支配株主に帰属する四半期純利益	12	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,219	4,535

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	8,232	4,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,978	△55
為替換算調整勘定	38	10
退職給付に係る調整額	77	109
その他の包括利益合計	△1,862	64
四半期包括利益	6,369	4,622
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,356	4,600
非支配株主に係る四半期包括利益	13	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

当社が2020年4月14日に開催した臨時株主総会において、2020年3月6日を基準日とする剰余金の配当(特別配当)(以下「本特別配当」という。)を行う議案が原案どおりに承認可決された。この結果、当第1四半期連結累計期間において利益剰余金が53,573百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において利益剰余金が113,606百万円となっている。

なお、本特別配当の内容は次のとおりである。

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年4月14日 臨時株主総会	普通株式	53,573	650	2020年3月6日	2020年5月12日	利益剰余金

(セグメント情報)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,405	15,663	50,068	125	50,194	—	50,194
セグメント間の内部売上高 又は振替高	11	6,996	7,008	172	7,180	△7,180	—
計	34,416	22,660	57,076	298	57,374	△7,180	50,194
セグメント利益	2,099	1,392	3,492	29	3,521	△1,196	2,325

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,196百万円には、セグメント間取引消去16百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,212百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,354	15,765	50,120	129	50,250	—	50,250
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	7,043	7,059	279	7,338	△7,338	—
計	34,370	22,809	57,180	409	57,589	△7,338	50,250
セグメント利益	2,449	3,197	5,647	41	5,688	△1,198	4,489

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,198百万円には、セグメント間取引消去0百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,199百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表 (連結)

(単位:百万円、%)

区 分			前第1四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		増 減		(参 考) 前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建設事業	舗装工事	34,197	58.6	30,997	57.8	△3,199	△9.4	136,533	57.0
		土木工事	8,346	14.3	6,708	12.5	△1,638	△19.6	28,502	11.9
		計	42,544	72.9	37,706	70.3	△4,837	△11.4	165,035	68.9
	製造・販売事業	15,663	26.9	15,765	29.4	102	0.7	73,843	30.8	
	その他	125	0.2	129	0.3	4	3.3	625	0.3	
合 計		58,333	100.0	53,601	100.0	△4,731	△8.1	239,504	100.0	
売上高	建設事業	舗装工事	27,196	54.2	28,627	57.0	1,430	5.3	132,050	55.5
		土木工事	7,208	14.3	5,727	11.4	△1,480	△20.5	31,293	13.2
		計	34,405	68.5	34,354	68.4	△50	△0.1	163,344	68.7
	製造・販売事業	15,663	31.2	15,765	31.3	102	0.7	73,843	31.0	
	その他	125	0.3	129	0.3	4	3.3	625	0.3	
合 計		50,194	100.0	50,250	100.0	56	0.1	237,812	100.0	
次期繰越高	建設事業	舗装工事	48,640	80.4	48,492	84.5	△147	△0.3	46,122	85.3
		土木工事	11,867	19.6	8,919	15.5	△2,948	△24.8	7,938	14.7
		計	60,508	100.0	57,412	100.0	△3,096	△5.1	54,061	100.0
	製造・販売事業	—	—	—	—	—	—	—	—	
	その他	—	—	—	—	—	—	—	—	
合 計		60,508	100.0	57,412	100.0	△3,096	△5.1	54,061	100.0	

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示している。